

146  
ETG

Seat No.: \_\_\_\_\_



No. of Printed Pages: 02

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**

**Master of Law (Business Law) (Semester 3) Examination - 2022**

**Subject Code: PL03ELBL22 Subject Name: Legal Regulation of Economic Enterprise**

**Date: 15th November 2022, Tuesday**

**Time: 02:00 P.M. to 05:00 P.M.**

**Total Marks: 70**

**NOTE: Figure to the right indicate full marks of the questions.**

**Q 1** Elaborately explain the Regulation of Economic activities. **14**

**OR**

**Q 1** Explain in detail the place of public, small scale, co-operative, corporate, private and joint sectors in changing context under the legal regulation of economic enterprise. **14**

**Q 2** Discuss the Circumstances under which the Central Government can assume management and control industrial undertaking. What do you understand about object and Scope of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951? **14**

**OR**

**Q 2** "Nationalization of sick undertaking is futile exercise to give life to sick Industrial units and increase un-necessary financial Burdon upon the state". Critically examine the statement. **14**

**Q 3** Discuss in detail the growing trends of liberalization with reference to legal process and licensing policy. **14**

**OR**

**Q 3** Discuss the financial services with respect to changing techniques of regulations. **14**

**Q 4** Explain equity and debt finance with its difference. **14**

**OR**

**Q 4** Discuss the Global Depositories and Dematerialised Securities. **14**

**Q 5** Write Any Two Short notes **14**

A. Regulation of Broadcasting Regulatory Authority

B. Investment in abroad

C. Insurance Regulatory Authority

D. Collaboration agreements for technology transfer

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર. ૧ આર્થિક પ્રવૃત્તિઓના નિયમનને વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. ૧૪

અથવા

પ્ર. ૧ આર્થિક સાહસના કાનૂની નિયમન હેઠળ બદલાતા સંદર્ભમાં જાહેર, નાના પાયે, સહકારી, કોર્પોરેટ, ખાનગી અને સંયુક્ત ક્ષેત્રોનું સ્થાન વિગતવાર સમજાવો. ૧૪

પ્ર. ૨ કેન્દ્રીય સરકાર વ્યવસ્થાપનને ધ્યાનમાં લઈ અને ઔદ્યોગિક ઉપક્રમને નિયંત્રિત કરી શકે તેવા સંજોગોની તપસ કરો. ઉદ્યોગો (વિકાસ અને નિયમન) અધિનિયમ, ૧૯૫૧ ના ઉદ્દેશ અને વિસ્તાર વિશે તમે શું સમજો છો? ૧૪

અથવા

પ્ર. ૨ "બીમાર ઉપક્રમનું રાષ્ટ્રીયકરણ બીમાર ઔદ્યોગિક એકમોને જીવન આપવા અને રાજ્ય ઉપર અનિવાર્ય નાણાકીય બોજો વધારવા માટે નિરર્થક કવાયત છે". આ નિવેદનની ટીકાત્મક તપાસ કરો. ૧૪

પ્ર. ૩ કાનૂની પ્રક્રિયા અને પરવાના નીતિના સંદર્ભમાં ઉદારીકરણના વધતા વલણોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર. ૩ નિયમનોની બદલાતી તકનિકતાના સંદર્ભમાં નાણાકીય સેવાઓની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્ર. ૪ ઇક્વિટી અને ડેટ ફાઇનાન્સ ને તફાવત સહિત સમજાવો. ૧૪

અથવા

પ્ર. ૪ ગ્લોબલ ડિપોઝિટરીઝ અને ડીમટીરિયલાઈઝ્ડ સિક્યોરિટીઝની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્ર. ૫ કોઈપણ બે ઉપર ટૂંકનોંધ લખો: ૧૪

અ. બ્રોડકાસ્ટિંગ રેગ્યુલેટરી ઓથોરિટીનું નિયમન

બ. વિદેશમાં રોકાણ

ક. વીમા રેગ્યુલેટરી ઓથોરિટી

ડ. તકનીકી ફેરબદલી માટે સહયોગ કરાર

— X —  
(2)